INDICE GENERAL

JURISPRUDENCIA
M., D. E. y otro, Corte Suprema de Justicia de la Nacion,
07/12/2005

Cristalux S.A., Corte Suprema de Justicia de la Nacion,
11/04/2006.

Gramajo, Marcelo E., Corte Suprema de Justicia de la
Nacion, 05/09/2006

Mouviel, Raul O. y otros, Corte Suprema de Justicia de la
Nacion, 17/05/1957

Arriola, Sebastidn y otros s/causa n° 9080, Corte
Suprema de Justicia de la Nacion, 25/08/2009

Acosta, Alejandro Esteban, Corte Suprema de Justicia
de la Nacion, 23/04/2008

Dotti, Miguel A. y otro, Corte Suprema de Justicia de la Nacion, 07/05/1998
Jofré, Teodora, Corte Suprema de Justicia de la Nacién, 24/08/2004

Molina, Roberto Carlos s/rec. de casacion, Camara Nacional de Casacion Penal,
16/08/1995

Segura, Néstor, Camara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional, en
pleno 13/08/1964

Causa originariamente instruida por el Consejo Supremo de las Fuerzas Armadas en
cumplimiento del decreto 158/83 del Poder Ejecutivo nacional, Corte Suprema de
Justicia de la Nacién, 30/12/1986

G., J. L., Corte Suprema de Justicia de la Nacion, 15/06/2010

Riveros, Santiago O. y otros, Corte Suprema de Justicia de la Nacién, 11/12/1990
Egea, Miguel A., Corte Suprema de Justicia de la Nacion, 09/11/2004

Kosuta, Teresa R., Cadmara Nacional de Casacion Penal, en pleno, 17/08/1999

L' Eveque, Ramon Rafael, Corte Suprema de Justicia de la Nacién, 16/08/1988

Romero, Chistian Maximiliano, Corte Suprema de Justicia de la Nacion, 15/06/2010

Guzman, Miguel F., Cadmara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional,
en pleno, 08/08/1989

55

65

109

123

139

145

159

169

217

261

331

337

347

357

395

399

407



DOCTRINA
La idea de "peligrosidad" como factor de la prevencién especial. A propésito del fallo
de la Corte Interamericana de Derechos Humanos en el caso "Fermin Ramirez"
Patricia S. Ziffer
Pena de muerte, consentimiento y proteccion social
Carlos S. Nifio
Principio de legalidad: Nota a los fallos "Helering" y "Mifio"
Mauricio A. Viera
Hacia una nueva legalidad penal (a propdsito del fallo "Espdésito” de la Corte
Suprema de Justicia de la Nacion)
Guillermo J. Yacobucci
Prohibicion de la aplicacion retroactiva de normas penales sustantivas, adjetivas y
ambivalentes
Daniel Pastor
Las faltas policiales, la garantia de legalidad y el formalismo juridico
Enrigue R. Aftalién
¢Es la tenencia de drogas con fines de consumo personal una de "las acciones
privadas de los hombres"?
Carlos S. Nifio
El principio pro homine y otros criterios de interpretacion de la ley
Guillermo A. Ledesma
Interpretacién internacionalista de nuestra Corte Suprema
Walter F. Carnota
El &mbito de aplicacion espacial de la ley penal y los llamados "efectos" del delito
Luis Carlos Cabral
La aplicacién de la ley penal en el espacio y el delito de difamacion cometido
mediante Internet (a propoésito del caso "Dow Jones & Company c. Gutnick" de la
Corte Suprema australiana)
Gustavo E. Aboso
Leyes de amnistia: Intangibilidad de sus efectos
Gregorio Badeni
Retroactividad de las modificaciones sobre el limite monetario del contrabando
menor, efectuadas por la ley 25.986
Héctor G. Vidal Albarracin
Legislacion penal socio-econémica (Retroactividad de disposiciones favorables: el
caso de las leyes en blanco)
Jesus Maria Silva Sanchez
Fallo "Varela Cid"
Alejandra L. Pérez
Pena por el solo incremento del riesgo: ¢el ocaso del resultado en los delitos
culposos?
Raul Noailles
Imprudencia, resultado y un resonado pase a juicio oral. A propésito de otro caso de
supuesta mala praxis en materia psiquiatrica
Francisco Castex y Ivana Quinteros
Teoria causal y responsabilidad médica
Pedro Bohmer
Consideraciones sobre el delito culposo
Marco Antonio Terragni
Omisién, imprudencia y agresion ilegitima (Problemas de la legitima defensa)
Maximiliano Adolfo Rusconi
Notas sobre la teoria normativa de la culpabilidad
Jorge Frias Caballero
Imputabilidad y personalidad psicopatica
Miguel Angel Almeyra

419

439

463

469

489

497

509

535

551

555

583

595

597

607

635

641

655

665

673

679

695

719



El "comienzo de ejecucion” como presupuesto de punicion de la tentativa. La
participacién del "campana" en el delito

Carlos Creus

Tentativa (idénea) y delito imposible (tentativa inidénea)

Carlos Creus

Las nociones de autor y participe en sentido estricto

Lucio Eduardo Herrera

Algunas cuestiones en torno de la autoria en los delitos tributarios

Carolina Robiglio

Consideraciones sobre tentativa y autoria en el delito de secuestro extorsivo

Mauro Divito

El maximo de la pena de prisién en el derecho vigente

Eugenio R. Zaffaroni

El virtual oscurantismo del concurso de delitos

Jorge Alberto Sandro

Acerca del concurso y la participacién en los tipos de abuso de autoridad e
instigacion a cometer delito

Esteban Righi

La inseparabilidad de las lesiones juridicas como explicaciéon del concurso ideal de
delitos

Ricardo C. Nufiez

Reiteracion delictiva y unificacion de penas en el Cdodigo Penal argentino José
Severo Caballero

La regulacién provincial de criterios de oportunidad persecutoria penal y el debate de
su constitucionalidad

Matias Bailone

El abandono de la querella en delitos de pretension privada

Victor A. Guerrero Leconte

La accion penal dependiente de instancia privada en las lesiones leves culposas y el
art. 1097 del Cadigo Civil

Adrian Tellas

Primeras reflexiones sobre el fallo "Simén": Una disidencia ajustada a derecho

Pablo L. Manili

Prescripcion de la accién penal

Eduardo Aguirre Obarrio

Algo mas sobre la prescripcion de la accién penal a partir de la vigencia de la ley
25.990

Adrian Tellas y José Maria Orgeira

La indebida duracion del proceso como causal de extincién de la persecucion penal
Adolfo Calvete

Fraude conyugal

Miguel A. Almeyra

"Probation" (¢,Sélo para los delitos de bagatela?)

Miguel A. Almeyra

Los limites de la intervencion del fiscal en la suspension del juicio a prueba

Eleonora A. Devoto

Probation y pena de inhabilitacion. Una "condena" similar a la que surge de un juicio
abreviado

Gustavo A. Bruzzone

La aplicacion rigurosa de la ley penal ¢Pueden los jueces morigerar las escalas
penales?

Miguel A. Almeyra

El imputado visto desde lejos

M.A.A.

727

731

735

753

765

773

801

809

821

827

849

863

875

885

905

923

929

953

963

969

983

993

1001



Constitucionalidad de la reincidencia

Julio C. Baez y Paola Corbetta

La reincidencia y el Derecho Internacional de los Derechos Humanos
Domingo L. Altieri

La fundamentacién de la condena condicional y de la efectiva
Maximiliano Hairabedian

El articulo 27 ultimo parrafo del Cédigo Penal y el principio de inocencia
Daniel Eduardo Rafecas

Libertad condicional para internos reincidentes. Su viabilidad en la concepcién de la
ley 24.660

Pablo Corbo

1005

1015

1025

1029

1035



