



ÍNDICE GENERAL

JURISPRUDENCIA

M., D. E. y otro, Corte Suprema de Justicia de la Nación, 07/12/2005	3
Cristalux S.A., Corte Suprema de Justicia de la Nación, 11/04/2006.	55
Gramajo, Marcelo E., Corte Suprema de Justicia de la Nación, 05/09/2006	65
Mouviel, Raúl O. y otros, Corte Suprema de Justicia de la Nación, 17/05/1957	109
Arriola, Sebastián y otros s/causa nº 9080, Corte Suprema de Justicia de la Nación, 25/08/2009	123
Acosta, Alejandro Esteban, Corte Suprema de Justicia de la Nación, 23/04/2008	139
Dotti, Miguel A. y otro, Corte Suprema de Justicia de la Nación, 07/05/1998	145
Jofré, Teodora, Corte Suprema de Justicia de la Nación, 24/08/2004	159
Molina, Roberto Carlos s/rec. de casación, Cámara Nacional de Casación Penal, 16/08/1995	169
Segura, Néstor, Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional, en pleno 13/08/1964	217
Causa originariamente instruida por el Consejo Supremo de las Fuerzas Armadas en cumplimiento del decreto 158/83 del Poder Ejecutivo nacional, Corte Suprema de Justicia de la Nación, 30/12/1986	261
G., J. L., Corte Suprema de Justicia de la Nación, 15/06/2010	331
Riveros, Santiago O. y otros, Corte Suprema de Justicia de la Nación, 11/12/1990	337
Egea, Miguel A., Corte Suprema de Justicia de la Nación, 09/11/2004	347
Kosuta, Teresa R., Cámara Nacional de Casación Penal, en pleno, 17/08/1999	357
L' Eveque, Ramón Rafael, Corte Suprema de Justicia de la Nación, 16/08/1988	395
Romero, Chistian Maximiliano, Corte Suprema de Justicia de la Nación, 15/06/2010	399
Guzmán, Miguel F., Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional, en pleno, 08/08/1989	407

DOCTRINA

La idea de "peligrosidad" como factor de la prevención especial. A propósito del fallo de la Corte Interamericana de Derechos Humanos en el caso "Fermín Ramírez"	
<i>Patricia S. Ziffer</i>	419
Pena de muerte, consentimiento y protección social	
<i>Carlos S. Niño</i>	439
Principio de legalidad: Nota a los fallos "Helering" y "Miño"	
<i>Mauricio A. Viera</i>	463
Hacia una nueva legalidad penal (a propósito del fallo "Espósito" de la Corte Suprema de Justicia de la Nación)	
<i>Guillermo J. Yacobucci</i>	469
Prohibición de la aplicación retroactiva de normas penales sustantivas, adjetivas y ambivalentes	
<i>Daniel Pastor</i>	489
Las faltas policiales, la garantía de legalidad y el formalismo jurídico	
<i>Enrique R. Aftalión</i>	497
¿Es la tenencia de drogas con fines de consumo personal una de "las acciones privadas de los hombres"?	
<i>Carlos S. Niño</i>	509
El principio pro homine y otros criterios de interpretación de la ley	
<i>Guillermo A. Ledesma</i>	535
Interpretación internacionalista de nuestra Corte Suprema	
<i>Walter F. Carnota</i>	551
El ámbito de aplicación espacial de la ley penal y los llamados "efectos" del delito	
<i>Luis Carlos Cabral</i>	555
La aplicación de la ley penal en el espacio y el delito de difamación cometido mediante Internet (a propósito del caso "Dow Jones & Company c. Gutnick" de la Corte Suprema australiana)	
<i>Gustavo E. Aboso</i>	583
Leyes de amnistía: Intangibilidad de sus efectos	
<i>Gregorio Badeni</i>	595
Retroactividad de las modificaciones sobre el límite monetario del contrabando menor, efectuadas por la ley 25.986	
<i>Héctor G. Vidal Albarracín</i>	597
Legislación penal socio-económica (Retroactividad de disposiciones favorables: el caso de las leyes en blanco)	
<i>Jesús María Silva Sánchez</i>	607
Fallo "Várela Cid"	
<i>Alejandra L. Pérez</i>	635
Pena por el solo incremento del riesgo: ¿el ocaso del resultado en los delitos culposos?	
<i>Raúl Noailles</i>	641
Imprudencia, resultado y un resonado pase a juicio oral. A propósito de otro caso de supuesta mala praxis en materia psiquiátrica	
<i>Francisco Castex y Ivana Quinteros</i>	655
Teoría causal y responsabilidad médica	
<i>Pedro Böhmer</i>	665
Consideraciones sobre el delito culposo	
<i>Marco Antonio Terragni</i>	673
Omisión, imprudencia y agresión ilegítima (Problemas de la legítima defensa)	
<i>Maximiliano Adolfo Rusconi</i>	679
Notas sobre la teoría normativa de la culpabilidad	
<i>Jorge Frías Caballero</i>	695
Imputabilidad y personalidad psicopática	
<i>Miguel Ángel Almeyra</i>	719

El "comienzo de ejecución" como presupuesto de punición de la tentativa. La participación del "campana" en el delito <i>Carlos Creus</i>	727
Tentativa (idónea) y delito imposible (tentativa inidónea) <i>Carlos Creus</i>	731
Las nociones de autor y partícipe en sentido estricto <i>Lucio Eduardo Herrera</i>	735
Algunas cuestiones en torno de la autoría en los delitos tributarios <i>Carolina Robiglio</i>	753
Consideraciones sobre tentativa y autoría en el delito de secuestro extorsivo <i>Mauro Divito</i>	765
El máximo de la pena de prisión en el derecho vigente <i>Eugenio R. Zaffaroni</i>	773
El virtual oscurantismo del concurso de delitos <i>Jorge Alberto Sandro</i>	801
Acerca del concurso y la participación en los tipos de abuso de autoridad e instigación a cometer delito <i>Esteban Righi</i>	809
La inseparabilidad de las lesiones jurídicas como explicación del concurso ideal de delitos <i>Ricardo C. Núñez</i>	821
Reiteración delictiva y unificación de penas en el Código Penal argentino <i>José Severo Caballero</i>	827
La regulación provincial de criterios de oportunidad persecutoria penal y el debate de su constitucionalidad <i>Matías Bailone</i>	849
El abandono de la querella en delitos de pretensión privada <i>Víctor A. Guerrero Leconte</i>	863
La acción penal dependiente de instancia privada en las lesiones leves culposas y el art. 1097 del Código Civil <i>Adrián Tellas</i>	875
Primeras reflexiones sobre el fallo "Simón": Una disidencia ajustada a derecho <i>Pablo L. Manili</i>	885
Prescripción de la acción penal <i>Eduardo Aguirre Obarrio</i>	905
Algo más sobre la prescripción de la acción penal a partir de la vigencia de la ley 25.990 <i>Adrián Tellas y José María Orgeira</i>	923
La indebida duración del proceso como causal de extinción de la persecución penal <i>Adolfo Calvete</i>	929
Fraude conyugal <i>Miguel A. Almeyra</i>	953
"Probation" (¿Sólo para los delitos de bagatela?) <i>Miguel A. Almeyra</i>	963
Los límites de la intervención del fiscal en la suspensión del juicio a prueba <i>Eleonora A. Devoto</i>	969
Probation y pena de inhabilitación. Una "condena" similar a la que surge de un juicio abreviado <i>Gustavo A. Bruzzone</i>	983
La aplicación rigurosa de la ley penal ¿Pueden los jueces morigerar las escalas penales? <i>Miguel A. Almeyra</i>	993
El imputado visto desde lejos <i>M.A.A.</i>	1001

Constitucionalidad de la reincidencia <i>Julio C. Báez y Paola Corbetta</i>	1005
La reincidencia y el Derecho Internacional de los Derechos Humanos <i>Domingo L. Altieri</i>	1015
La fundamentación de la condena condicional y de la efectiva <i>Maximiliano Hairabedíán</i>	1025
El artículo 27 último párrafo del Código Penal y el principio de inocencia <i>Daniel Eduardo Rafecas</i>	1029
Libertad condicional para internos reincidentes. Su viabilidad en la concepción de la ley 24.660 <i>Pablo Corbo</i>	1035